
AKTUÁLNÍ  TRENDY NA 
OPERAČNÍCH SÁLECH 

Jaroslava Jedličková 
 
 



AKTUÁLNÍ  TRENDY NA OS  
 

 

Cíle současného ošetřovatelství 

 

Trendy při využívání sterilních zdravotnických prostředků  na OS 



CÍLE SOUČASNÉHO OŠETŘOVATELSTVÍ 

Podpora a udržování zdraví - edukace 

 

Zajištění kvality péče – bezpečnostní list 

 

Zajištění efektivity – ekonomická stránka perioperační péče 

 

Ochrana životního prostředí - akreditace 



                  TRENDY V AKTUÁLNÍ PROBLEMATICE  

 

Cíle současného ošetřovatelství 

 

Trendy při využívání sterilních zdravotnických prostředků  na OS 

 



NOVÉ TRENDY PŘI OPERAČNÍCH VÝKONECH 

Jednoduchá manipulace s rouškovacími systémy 

 

Aseptická manipulace se ZZ 

 

Účinná mikrobiální bariéra – obalová technika 

 

Urychlení přípravy NLZP k operačního výkonu 

 



 

 

 

         Jak si můžeme zjednodušit svoji práci na OS? 

 

NOVÉ TRENDY PŘI OPERAČNÍCH VÝKONECH 



NOVÉ TRENDY PŘI OPERAČNÍCH VÝKONECH 

Účelné uložení sterilních ZP a jejich dostatek 

 

Připravené postupy a standardy 

 

Znalost odborné problematiky 

 

Účelné umístění a rozmístění nesterilních ZP na OS 

 

VÝSLEDEK…možnost se více věnovat pacientovi 

 



NOVÉ TRENDY PŘI OPERAČNÍCH VÝKONECH 

 

 

 

                Jakým směrem se tedy ubírat? 



NOVÉ TRENDY PŘI OPERAČNÍCH VÝKONECH 

Na míru individuálně sestavované sety, doplněné o 
jednotlivé zdravotnické prostředky k operaci dle 
požadavků  
 

Efektivita práce-zkrácení doby přípravy 
 
Kvalita pro pacienta i personál 
 
Bezpečnost  
 
Ekonomické podmínky-méně odpadů 



 
 
 
INDIVIDUÁLNĚ SESTAVOVANÉ JEDNORÁZOVÉ SETY   
 

POZITIVA 

 

Složení dle operačního oboru 

 

Složení dle operačního výkonu 

 

Široké spektrum jednotlivých komponentů 

 

Zajištění aseptických zásad při přípravě 

 



 
 
 
INDIVIDUÁLNĚ SESTAVOVANÉ JEDNORÁZOVÉ SETY   
 

POZITIVA 

 
Komfortnější manipulace se ZP 

 

Jednoduchá dokumentace dle legislativy  

 

Využití především u akutních výkonů 

 

 

 

 



 
 
 
INDIVIDUÁLNĚ SESTAVOVANÉ JEDNORÁZOVÉ SETY   
 

POZITIVA 

 

Zrychlení přípravy k operačnímu výkonu 

 

Úspora času pro obě perioperační sestry 

 

Snížení obalových materiálů 

 

Tím snížení ekologické zátěže  a celkově odpadů 



CO JE VELMI DŮLEŽITÉ 

Specifikovat obsah 
Druh ZZ a množství jednotlivých komponentů 

Způsob složení 

 

Specifikovat dle výkonů 

 

Propočítat měsíční množství – spotřebu 

 

Edukace personálu 



Zkušební provoz 

 

Vyhodnocení 
Co máme zbytečně navíc 

Co nám nedostačuje 

Co nám chybí 

Celková spokojenost 

Způsob složení setů 

 

 

 

              CO JE VELMI DŮLEŽITÉ 



 

 

                     Zjištění ekonomické náročnosti 

 

 

            CO JE TAKÉ VELMI DŮLEŽITÉ 



EKONOMICKÁ NÁROČNOST 

Posouzení, jak je vybavené ZZ 
Prádelna 

Centrální sterilizace 

Operační sály – kontejnery, psaníčková metoda, folie-papír 

 

Jaký typ rouškování se na pracovišti používá 

 

Jaký je styl práce na OS 



SESTAVENÍ SETU 



JEDNOTLIVÉ KOMPONENTY 

Produkty z gázy 

 

Netkané produkty 

 

Podvazy cév 

 

Skalpely, čepelky, mikroskalpely 

 

Monopolární pálení 

 

Sání jednotlivě či soupravy 

 

Stříkačky, jehly 

 

Šicí materiál 

 

Infuzní soupravy 

 

Ostatní doplňky 



 
 
Veškeré trendy, řešení problémů by měly vycházet z 
cílů současného ošetřovatelství 

 

Podpora a udržování zdraví 

Zajištění kvality 

Zajištění efektivity 

Ochrana životního prostředí 



 

Přeji Vám všem dostatek nových informací 

Přeji Vám všem možnost získávat nové informace, možnost 
studia, předávání si novinek, možnost výměnných stáží 

Přeji Vám podporu Vašich nadřízených ve vzdělávacích 
aktivitách 

Přeji Vám krásný zbytek dne 


